| INSTITUTO FEDERAL DE
I EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA

SÃOPAULO
Campuj Presidenta Epitácio

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DIRETORIA-GERAL CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCÍO
COORDENADORIA SOCIOPEDGÓGICA

EDITAL 24/2019 DRG-PEP

A Direção-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus Presidente Epitácio, por meio de sua Coordenadoria Sociopedagógica (CSP), torna público

o presente edital para a submissão de propostas de palestras, rodas de conversa, oficinas, cine-

debates e minicursos para compor um banco de atividades que colaborem com uma prática

educacional de formação integral dos estudantes do câmpus, em consonância com o Plano de

Desenvolvimento Institucional (PDI), ou seja, com vistas à construção de uma instituição inclusiva,

permeada por valores democráticos e pelo respeito à diferença e à diversidade, educando para os

direitos humanos e promovendo uma cultura de paz.

1. DA FINALIDADE

1.1.0 presente edital visa o credenciamento de propostas de palestras, cine-debates, rodas de

conversa, oficinas e minicursos a serem ministrados por servidores do quadro ativo do IFSP Câmpus

Presidente Epitácio, docentes e técnicos-administrativos, no decorrer do ano letivo de 2019.

1.2. Disponibilizar um banco de atividades que contribuam para atender o previsto nos

documentos institucionais, ou seja, que viabilize a construção de uma prática educativa que promova

inserção social, formação integradora e produção do conhecimento.

2. DA DEFINIÇÃO E OBJETIVOS

2.1. A Palestra e a Roda de conversa são uma ação de caráter teórico com duração de até (duas)

horas.

2.2. A Oficina e o Cine-debate configuram-se como uma ação formativa de caráter

essencialmente prático, com aporte teórico, planejada e organizada de modo sistemático com duração

de 2 (duas) até 4 (quatro) horas.

2.3. O Minicurso pode ter uma abordagem teórica/prática, planejado e organizado de modo

sistemático com duração de 4 (quatro) a 8 (oito) horas.

2.4. As atividades, sejam palestras, rodas de conversa, oficinas, cine-debates ou minicursos,

terão como objetivos:

a) a formação integral dos estudantes do IFSP Câmpus Presidente Epitácio;